

BASIN DUYURUSU

İSEDAK Sermaye Piyasaları Düzenleyici Forumu İstanbul'da Başladı.

İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT), Ekonomik ve Ticari İşbirliği Daimi Komitesi (İSEDAK) üyelerine yönelik olarak "**İSEDAK Sermaye Piyasaları Düzenleyicileri Forumu**" 26-27 Eylül 2012 tarihlerinde Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) ev sahipliğinde, İstanbul The Marmara Taksim Oteli'nde düzenleniyor. Forum Arnavutluk, Kamerun, İran, Kazakistan, Kırgızistan, Kuveyt, Lübnan, Malezya, Maldivler, Pakistan, Filistin, Suudi Arabistan, Sudan, Tunus ve Türkiye'nin katılımlarıyla gerçekleştirilmektedir.

Forum, 2011 yılında yapılan "**İSEDAK Sermaye Piyasaları Düzenleyici Kuruluşları Konferans ve Yuvarlak Masa Toplantısı**"nda muhtemel işbirliği alanlarında üye ülke otoritelerinin görüş ve düşüncelerinin paylaşılması ile 25 ve 26 ncı COMCEC buluşmalarındaki çağrılar neticesinde kurulmuştur. Amacı düzenleyici otoritelerin kapasitesinin artırılması ve piyasalarının gelişimidir.

SPK Başkanı A. Vedat AKGİRAY ve İSEDAK Koordinasyon Bürosu Genel Direktörü M. Metin EKER'in açılış konuşmaları ile başlayan Forum'da "**Kapasite Geliştirme**", "**Piyasa Gelişimi**", "**İslami Finans**" ve "**Finansal Okuryazarlık**" başlıklı görev güçlerine ilişkin ülke sunumları ve görev güçlerinin yapılandırılmaları ile ilgili sermaye piyasaları düzenleyici otoriteleri arasında işbirliği olanakları ele alındı.

Forumda görev güçlerinin yapılandırılmasına ilave olarak ayrıca uluslararası kuruluşlardan OECD ve İslam Kalkınma Bankası tarafından sunumlar gerçekleştirilmiştir. OECD tarafından Ortadoğu, Kuzey Afrika ve Avrasya ülkelerinde kurumsal yönetimin geliştirilmesi çalışmaları kapsamında, OECD, Sermaye Piyasası Kurulu ve İstanbul Menkul Kıymetler Borsası işbirliğinde gerçekleştirilen "**Ortadoğu ve Kuzey Afrika Borsalarının Kurumsal Yönetimdeki Rolü**" ve "**Avrasya Ülkelerinde Sermaye Piyasalarının Gelişimi için Kurumsal Yönetim**" konulu projeler, İslam Kalkınma Bankası tarafından ise İslami finansa ilişkin faaliyetler konusunda yapılan sunumla katılımcılar bilgilendirilmiştir.

Ayrıca İİT Sekreteryası tarafından Standard and Poor's işbirliğinde başlatılan "**S&P İİT/COMCEC Endeksi**" hakkında katılımcılar bilgilendirilmiştir. Endeks, İİT üye ülkelerinde işlem gören 50 adet likit ve işlem gören menkul kıymetlerden oluşmakta olup Endeksin, İslami finansal ürünlere yönelik artan talebe katkıda bulunacağı düşünülmektedir.

İSEDAK, İİT bünyesinde yer alan üç daimi komiteden biri olup, İİT tarafından ekonomik ve ticari işbirliği alanındaki kararların uygulanmasını izlemekte, üye ülkeler arasında ekonomik ve ticari işbirliğinin güçlendirilmesi ve kapasitelerin artırılması

alıřmalarını yrtmektedir. 2009 ve 2010 yıllarında gerekleřtirilen İSEDAK toplantılarında, ye lkelerin sermaye piyasalarını dzenleyen kuruluřlar arasında bir iřbirlięi mekanizmasının oluřturulması ynnde aęrıda bulunulmuř, 2011 yılında gerekleřen "**İSEDAK Sermaye Piyasaları Dzenleyici Kuruluřları Konferans ve Yuvarlak Masa Toplantısı**"nda ise "**İSEDAK Sermaye Piyasaları Dzenleyicileri Forumu**" kurulmuřtur.

Halihazırda, Trkiye Cumhuriyet Merkez Bankası ve İstanbul Menkul Kıymetler Borsası ile İSEDAK yesi lkeler merkez bankaları ve borsaları arasında iřbirlięi alıřmaları yrtlmekte olup, "**İSEDAK Sermaye Piyasaları Dzenleyici Kuruluřlar Forumu**" ile de sermaye piyasası alanında benzer iřbirlięi alıřmalarının yapılması ngrlmektedir.

"İsedak Sermaye Piyasaları Dzenleyici Kuruluřlar Forumu"na iliřkin bilgilere <http://comceccmr.org> internet sitesinden ulařılması mmkndr.